
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                                              
 
 
                 25.02.2022                      г. Рассказово                            № 240 
 
 
 
Об утверждении отчета о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской 
области на период до 2035 года за 2021 год 

 
 
В соответствии с постановлением администрации города от 16.03.2021   

№ 406 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии 
социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской области на 
период до 2035 года», администрация города Рассказово постановляет: 

1. Утвердить отчет о выполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии социально-экономического развития города Рассказово Тамбовской 
области на период до 2035 года за 2021 год согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать на сайте сетевого издания 
«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

 
 
 
Глава города 
          А.Н. Колмаков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

                                                                                  постановлением администрации города 
 от 25.02.2022 № 240  

 
 

ОТЧЕТ 
о выполнении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития города Рассказово Тамбовской области на период  
до 2035 года за 2021 год 

 
 

Название (содержание) 
мероприятия 

Фактическое выполнение 

В целях развития промышленности  

Мониторинг показателей 
финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных 
предприятий города 

Мониторинг финансово-хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города проводится 
ежеквартально. 
По результатам мониторинга за 2021 год объем 
отгруженных товаров собственного производства 
промышленных предприятий города составил 2866,3 
млн. рублей, темп роста 158,2 % к аналогичному уровню 
2020 года. 
Сумма инвестиций на техническое перевооружение 
промышленных предприятий составила 10,8 млн. 
рублей, что составляет 106,5 % к уровню прошлого года. 
Среднемесячная заработная плата работников 
промышленных предприятий составляет 28859 рублей, 
что на 3,8 % выше уровня 2020 года. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
промышленных предприятий города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий города 
проводится Комитетом по экономике и 
предпринимательству администрации города совместно 
с промышленными предприятиями города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности промышленных предприятий города 
отражены в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2022 год 
и на период до 2024 года, утвержденных 
постановлением администрации города от 27.09.2021 № 
1538. 

Мониторинг создания новых 
высокопроизводительных рабочих 
мест промышленными 
предприятиями города 

Ежеквартально проводится мониторинг создания новых 
высокопроизводительных рабочих мест 
промышленными предприятиями города. По 
результатам мониторинга за 2021 год модернизировано 
3 рабочих места, создано 18 новых 
высокопроизводительных рабочих места. 



Мониторинг численности 
квалифицированных и 
высококвалифицированных 
специалистов промышленных 
предприятий города 

Ежеквартально проводится мониторинг численности 
квалифицированных и высококвалифицированных 
специалистов промышленных предприятий города. По 
результатам мониторинга за 2021 год из общего 
количества работников промышленных предприятий 35 
% являются квалифицированными, из которых 15 % - 
высококвалифицированные. 

Формирование потребности в 
рабочих кадрах и специалистах 
промышленных предприятий города 

Прогноз потребностей рынка труда на территории 
города Рассказово определяется в разрезе предприятий, 
по видам экономической деятельности. В его 
формировании принимают участие все предприятия 
муниципального образования. 
С 2013 года прогноз рынка труда в специалистах 
формируется на 7 лет. 
По данным мониторинга потребности в кадрах на 2022-
2028 гг. спрос имеется на 9-и предприятиях в 
количестве 21 работник. 
Наибольший спрос приходился на профессии рабочих 
специальностей: учитель-дефектолог, тьютор, 
бухгалтер, системный администратор, учитель музыки, 
учитель технологии, воспитатель, концертмейстер, 
технолог, пекарь, слесарь. 

В целях развития малого и 
среднего предпринимательства 

 

Проведение городских семинаров, 
совещаний конференций, 
направленных на информационное 
просвещение и пропаганду 
предпринимательской деятельности 

В 2021 году проведена городская конференция с 
представителями малого и среднего 
предпринимательства. 
Ежеквартально проводятся заседания координационного 
совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства города, заседания совета по 
улучшению инвестиционного климата в городе 
Рассказово. На заседаниях были рассмотрены вопросы 
об итогах работы предприятий малого и среднего 
бизнеса, об итогах инвестиционной деятельности 
представителей бизнес-сообщества, о проблемах и 
перспективах развития предпринимательской и 
инвестиционной деятельности в городе и другие. 

Проведение городского и 
содействие в участии в областном 
конкурсе «Лучший 
предприниматель года» 

В марте 2021 года проведен городской конкурс 
«Лучший предприниматель года - 2020». По 
результатам городского конкурса, победителями стали: 
в номинации «Лучший предприниматель в легкой 
промышленности» 

Дипломом администрации города I степени 

Харитонов Сергей Анатольевич 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Янтарь» 

в номинации «Лучший предприниматель в пищевой 



промышленности» 

Дипломом администрации города I степени 

Помыканова Елена Николаевна 

заместитель руководителя индивидуального 
предпринимателя Помыканова А.Е. 

в номинации «Лучший предприниматель в торговле» 

Дипломом администрации города I степени 

Семенова Елена Алексеевна 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Улей» 

в номинации «Лучший предприниматель в 
общественном питании» 

Дипломом администрации города I степени 

Колмыкова Марина Вячеславовна 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«Быль» 

в номинации «Лучший предприниматель в оказании 
платных услуг населению» 

Дипломом администрации города I степени 

Рудь Елена Анатольевна 

 индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель на транспорте» 

Дипломом администрации города I степени 

Котаранова Светлана Петровна 

индивидуальный предприниматель 

в номинации «Лучший предприниматель в 
строительстве» 

Худякова Майя Сергеевна 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Вперед Комплект» 

в номинации «Лучший предприниматель в сфере 
туризма» 

Полторацкая Ирина Павловна 

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Смайл-Тур» 

Благодарственным письмом администрации города за 
участие в ежегодном городском конкурсе «Лучший 
предприниматель 2020 года» награжден 



индивидуальный предприниматель Калинин Алексей 
Сергеевич. 

Награждение победителей городского конкурса 
состоялось на городской конференции представителей 
малого и среднего предпринимательства 16 апреля 2021 
года. 
В мае 2021 года подведены итоги областного конкурса 
«Лучший предприниматель 2020 года». По результатам 
областного конкурса, победителями стали: 
в номинации «Лучший предприниматель в 
общественном питании» 

Дипломом администрации города I степени 

Колмыкова Марина Вячеславовна 

директор общества с ограниченной ответственностью 
«Быль» 
в номинации «Лучший предприниматель в оказании 
платных услуг населению» 

Дипломом администрации города III степени 

Рудь Елена Анатольевна 

индивидуальный предприниматель 
 
Награждение победителей областного конкурса 
состоялось на XXI областной конференции 
представителей малого и среднего 
предпринимательства, приуроченной ко Дню 
Российского предпринимательства 28 мая 2021 года. 

Участие органов местного 
самоуправления и привлечение 
предпринимателей города к участию 
в областных совещаниях, по 
вопросам развития 
предпринимательской деятельности 

Регулярно проводится информирование и привлечение к 
участию предпринимателей города в проводимых 
областных совещаниях по вопросам развития 
предпринимательской деятельности. 
В средствах массовой информации (сайт администрации 
города, газета «Трудовая новь») размещается 
информация о новостях в сфере развития малого и 
среднего предпринимательства, касающихся как 
нормативно-правовой базы, так и конкретных фактах 
достижений предпринимателей и развития бизнеса. 

Информирование предпринимателей 
и содействие к участию 
представителей малого бизнеса 
города о проводимых региональных 
и межрегиональных конкурсах, 
выставках, ярмарках с целью 
продвижения товарных марок, 
узнаваемости брендов и улучшения 
имиджа представителей малого 
бизнеса 

На официальном сайте администрации города, в сети 
Интернет, создана общедоступная информационная 
система в целях обеспечения субъектов малого и 
среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, информацией: 

о реализации региональных и муниципальных 
программ развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 

об организациях, образующих инфраструктуру 



поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства: 

- Центр поддержки экспорта; 
- Центр кластерного развития Тамбовской 

области; 
- Региональный центр инжиринга; 
- Центр поддержки предпринимательства 

Тамбовской области; 
- АО Микрокредитная компания «Фонд 

содействия кредитованию малого и среднего 
предпринимательства Тамбовской области» 
(микрозаймы, гарантии по кредитам и лизингу); 

- Тамбовский инновационный бизнес — 
инкубатор, содействие развитию молодежного 
предпринимательства; 

- Центр инноваций социальной сферы; 
- МФЦ для бизнеса; 
- Региональный центр финансовой грамотности; 
- АО «Корпорация развития Тамбовской 

области»; 
- Деловое пространство «Геометрия бизнеса»; 
- АНО «Региональный центр управления и 

культуры. 
Мониторинг показателей 
финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий малого и 
среднего бизнеса города 

Ежеквартально проводится мониторинг финансово-
хозяйственной деятельности предприятий малого и 
среднего бизнеса. 
По результатам мониторинга за 2021 год в сфере малого 
и среднего предпринимательства в городе работают 212 
предприятия и 1030 индивидуальных 
предпринимателей. Оборот продукции и услуг, 
производимых малыми предприятиями составил по 
оценке 3007,4 млн. рублей, что на 4,6 % больше 
соответствующего периода прошлого года. 
Общая сумма уплаченных предпринимательством 
налогов во все уровни бюджета составила по оценке 
448,6  млн. рублей. 
Сумма инвестиций в основной капитал, произведенных 
субъектами малого и среднего предпринимательства, за 
2021 год составила 66,4 млн. рублей. 

Прогноз показателей финансово-
хозяйственной деятельности 
предприятий малого и среднего 
бизнеса города 

Прогноз показателей финансово-хозяйственной 
деятельности малых предприятий проводится 
Комитетом по экономике и предпринимательству 
администрации города совместно с малыми и средними 
предприятиями города. 
Показатели прогноза финансово-хозяйственной 
деятельности предприятий малого и среднего бизнеса 
города отражены в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2022 год 
и на период до 2024 года, утвержденных 



постановлением администрации города от 27.09.2021 № 
1538. 

В целях развития инвестиционной 
деятельности 

 

Актуализация инвестиционного 
паспорта города 

Актуализация инвестиционного паспорта города 
проводится регулярно 2 раза в год по итогам работы за 
полугодие и отчетный год. 

Актуализация сведений об 
инвестиционных площадках города 

Актуализация сведений об инвестиционных площадках 
проводится по мере необходимости (в случае изменений 
сведений об инвестиционной площадке по объективным 
причинам). 

Мониторинг объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных 
на территории города 

Ежеквартально проводится мониторинг объемов 
инвестиций в основной капитал, произведенный на 
территории города. 
По результатам мониторинга за 2021 год объем 
инвестиций в основной капитал по полному кругу 
предприятий и организаций по оценке составил 1822,4 
млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 11,5 %. 

Прогноз объемов инвестиций в 
основной капитал, произведенных 
на территории города 

Прогноз объемов инвестиций в основной капитал 
отражен в показателях прогноза социально-
экономического развития города Рассказово на 2022 год 
и на период до 2024 года, утвержденных 
постановлением администрации города от 27.09.2021 № 
1538. 

Привлечение к отчетности по 
инвестициям в основной капитал 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которые 
согласно действующего 
законодательства освобождены от 
представления отчетности по 
инвестициям в основной капитал, но 
производили строительство и 
реконструкцию объектов на 
территории города 

К отчетности по инвестициям в основной капитал в 
форме досчета в 2021 году привлечено 15 
индивидуальных предпринимателей, по заявлениям 
которых Тамбовстатом дополнительно учтено 
инвестиций в основной капитал, произведенный на 
территории города Рассказово в размере 66,4 млн. 
рублей. 

Мониторинг инвестиционных 
предложений и возможных 
источников инвестирования 

Мониторинг инвестиционных предложений проводится 
по мере необходимости. 



Активизация деятельности 
органов местного 
самоуправления по обеспечению 
благоприятного инвестиционного 
климата в муниципальном 
образовании (муниципального 
стандарта) 

В 2015 году на территории города введен стандарт 
деятельности органов местного самоуправления по 
обеспечению благоприятного инвестиционного климата 
в муниципальном образовании, который 
предусматривал введение 15-ти разделов согласно 
дорожной карты. В 2021 году продолжена работа в 
рамках основных разделов муниципального стандарта.  

В целях развития бюджетной 
сферы города 

 

Организация и проведение 
заседаний межведомственной 
комиссии города Рассказово по 
увеличению поступлений    
налоговых и неналоговых доходов и 
погашению недоимки в бюджет 
города Рассказово и 
государственные внебюджетные 
фонды          

За 2021 год проведено 48 заседаний межведомственной 
комиссии города Рассказово по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов и 
погашению недоимки в бюджет города Рассказово и 
государственные внебюджетные фонды.  
В результате работы комиссии дополнительно получено 
в бюджеты всех уровней 3344,9 тыс. рублей. 

Обеспечение соблюдения норматива 
формирования расходов на 
содержание органов местного 
самоуправления 

Постановлением администрации Тамбовской области от 
31.12.2014 № 1737 (ред. от 06.11.2020) «Об утверждении 
нормативов формирования расходов на оплату труда 
депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 
постоянной основе, муниципальных служащих и на 
содержание органов местного самоуправления 
муниципальных районов, городских округов, городских 
и сельских поселений» установлен норматив. Расходы 
на содержание органов местного самоуправления за 
2021 год составили 57604,2 тыс. рублей, от 
установленного норматива 99,2 % (58080,6 тыс. рублей), 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих 44822,5 тыс. рублей, от установленного 
норматива 100 % (44822,9 тыс. рублей). 

Совершенствование программно-
целевых принципов управления 
бюджетом города Рассказово 

Согласно данному мероприятию проводится анализ 
расходов бюджета города Рассказово с целью 
определения механизма приведения действующих 
расходных обязательств к программно-целевым 
принципам.  
Доля расходов бюджета города Рассказово, 
формируемых в рамках программ составляет 87,4 % или 
910318,3 тыс. рублей. Исполнение на 01.01.2022 года 
составило 893365,3 тыс. рублей или 87,2 % в общем 
объеме расходов бюджета города. 

В целях развития сферы 
жилищно-коммунального 
хозяйства 

 

Организация выполнения В  2021 году  выполнен ремонт 14 многоквартирных 



мероприятий по улучшению 
жилищных условий граждан путем 
проведения капитального ремонта 
многоквартирных домов с 
использованием средств 
собственников жилья, и 
государственной поддержки  

домов на сумму 13983,1 тыс. рублей. 

Организация выполнения 
мероприятий по переселению 
граждан из многоквартирных домов, 
признанных аварийными и 
подлежащими сносу  

Для переселения граждан из многоквартирных домов, 
признанных аварийными и подлежащими сносу в 2021  
году приобретена 1 квартира на сумму 1462 тыс. рублей. 

Создание благоприятных условий 
для жизни и проведения досуга 
горожан, улучшение санитарного 
состояния города 

В 2021 году выполнены  мероприятия на сумму         
37290,2 тыс. руб., из них средства областного бюджета - 
1072,8 тыс. руб., на данные средства выполнены услуги 
по отлову и содержанию безнадзорных животных (108 
шт).                                                          За счет средств 
городского бюджета выполнены мероприятия на 
36318,2 тыс. руб., в т.ч.: 

содержание автодорог, скверов, парков  и уборка улиц 
города, озеленение  (вывоз мусора, веток, смета 1540 
тн., снега  1570 м3, посыпка противогололедным 
материалом  – 1500 м3,  посадка цветов (45250 шт), 
луковиц тюльпанов (3400 шт),  спиливание  и  
опиливание деревьев (111 шт), уборка и вывоз снега с 
элементов автомобильных дорог и тротуаров (1200 тн), 
– 11979,1 тыс. руб.;   

содержание мест захоронения (вывезено веток, мусора 
493 тн, спилено деревьев– 42 шт, произведена посыпка 
противогололедным материалом - 220 тн)- 1999,0 тыс. 
руб.; 

благоустройство городских территорий  выполнено  на 
сумму  22340,1 тыс. руб., в т.ч.: 

откачка поверхностных вод с придомовой территории 
ул. Маяковского, 2 – 71,4 тыс. руб.  

расчистка земельного участка по ул. Комсомольская, 
д.152 от древесно-кустарниковой растительности и 
хозяйственных построек – 199,8 тыс. руб., правого 
берега р.Лесной Тамбов от впадения в р.Арженка до 
автомобильного мота по ул. Некрасова (38500м2) -583,6 
тыс. руб., правого берега р. Лесной Тамбов от впадения 
р. Арженка до д. №167 по ул. Комсомольской, от 
д.№167 по ул. Комсомольской до моста по ул. 



Некрасова - 1000,0 тыс. руб.; 

зимнее содержание  автодорог, тротуаров и территорий 
благоустройства - 598,6 тыс. руб. 

монтаж видеонаблюдения- 48,6 тыс. руб.; 

установка урн (50 шт)  – 150,6 тыс. руб.; 

ремонт плиточного покрытия сквера в районе дома №8 
по ул. Пушкина (12 м2) – 222,4тыс. руб.; 

ремонт тротуарной плитки, пешеходной дорожки, 
тротуаров по  ул. Гагарина (парк Центральный - 982 
кв.м.), Парк Детства (212 м2) – 2330,8 тыс. руб., 

тротуара по ул. Советской  (сквер у памятника воинам-
афганцам-275 м2) - 747,7 тыс. руб.; 

содержание пляжей  – 81,4 тыс. руб.;  

ликвидация свалок мусора у контейнерных площадок 
(280 тн.) – 209,3 тыс. руб.; 

приобретение лавок садовых (10 шт) – 80,5 тыс. руб.; 

установка урн (18 шт), скамеек (18 шт) в сквере  
«Центральный» – 365,9 тыс. руб.; 

ремонт памятников рабочим Арженского суконного 
комбината, погибшим в годы Великой Отечественной 
войны, воинам–афганцам по ул. Советская  - 981,9 
тыс. руб.;  

выполнение работ по благоустройству: 

зеленой зоны по ул. Пушкина в районе д. 97 (77 м2)-
177,0 тыс. руб.  

дворовых территории № 4, 6, 8 по ул. Пушкина (ремонт 
подходов к подъездам - 169 м2) – 271,5  тыс. руб., № 14, 
16 по ул. Тимирязева (дополнительные работы 33 м2) - 
191,0  тыс. руб.;  

набережной (1418 м2), территории у магазина 
«Магнит», аптеки «Апрель», паспортного стола по ул. 
Пушкина, д. 24 (304 м2 - плитка, 12,6 м - ограждение)-
1441,9 тыс. руб.; 

территории в районе ул. Пушкина, д. 93 (плитка - 386 
м2, а/б-250м2,), с устройством автопарковки и 



расширением дороги - 3873,1 тыс. руб.; 

обустройство пешеходных переходов на ул. 
Воронежская, ул. Комитетская, проезд на ул. Гоголя, ул. 
Спортивная (82 м2) - 397,5 тыс. руб.; 

монтаж гирлянд, новогодних елок в микрорайонах 
города и на площади - 517,6 тыс. руб.; 

устройство железобетонных лотков от здания д.18а по 
ул. Советской до р.Арженка - 343,6 тыс. руб.  

поставка товаров для благоустройства города, 
транспортные услуги, информационно-программное 
сопровождение и пр.– 449,4 тыс. руб.; 

поставка газа «Вечный огонь» (13250 м3) – 101,0 тыс. 
руб. 

На оплату за уличное освещение и его ремонт, т.ч. ПСД,  
световое оформление города (подсветки, стелы, 
инсталляций и т.п.) затрачены денежные средства в 
размере 6904,0 тыс. руб.  

В 2021 году было предусмотрено финансирование в 
размере 88754,1 тыс. руб., из них  средства 
федерального бюджета – 86108,871 тыс. руб. (в т.ч. на   
реализацию проектов «Реновация городского сада, как 
части единой общественно-рекреационной зоны г. 
Рассказово Тамбовской области» - 70 000,0 тыс. руб.,   
формирование современной городской среды - 16108,9 
тыс. руб. ), областного – 328,8 тыс. руб., городского – 
1597,3 тыс. руб.  

По программе формирование современной городской 
среды (16454,1 тыс. руб.) выполнено благоустройство 
двух  дворовых территорий многоквартирных домов   на 
сумму 2480,5 тыс. руб., из них:   

ремонт подъезда,  проездов, подходов к подъездам (767 
м2) с установкой урн (6 шт) и скамеек (3 шт) на 
дворовой территории  ул.  Тимирязевский переулок,  
д.№ 14, 16,  ремонт подъезда, проездов, подходов к 
подъездам (833 м2) с  установкой скамеек и  урн по 15 
шт на дворовой территории  ул.  Пушкина,  д. № 4, 6, 8; 

четырех  общественных территорий на сумму  13973,6 
тыс. руб., из них:  



зеленая зона ул. Пушкина: устройство тротуаров  (1324 
кв.м.), установка светильников (28 шт.), урн, скамеек по 
14 шт. – 3508,1 тыс. руб.;  

устройство подходов к мосту  с ул. Пушкина на ул. Б. 
Хмельницкого -  устройство подходов  (739 м2), 
установка металлической ограды (198 м)– 2992,1 тыс. 
руб.; 

ул. Мухортова - устройство тротуара (3150 м2) -6027,5 
тыс. руб.; 

набережная, ул. Советская - устройство смотровой 
площадки, плиточного покрытия (329 м2), паркового 
освещения (4 светильника), ограждения (130 п.м.).    

По реализации проекта «Реновация городского сада, как 
части единой общественно-рекреационной зоны г. 
Рассказово Тамбовской области» выполнены 
мероприятия на 20311,9 тыс. руб. (подготовка  
территории строительства, устройство тротуарных 
дорожек, сетей водоснабжения, электроснабжения, 
газоснабжения, фонтана, модульной котельной).  

Организация выполнения 
мероприятий по техническому 
обновлению коммунальной 
инфраструктуры, связанному со 
строительством и реконструкцией 
систем водоснабжения и 
водоотведения, газификацией 
домовладений, строительством и 
реконструкцией котельных,  сетей 
внешнего электроснабжения  

В 2021 году выполнена реконструкция 
канализационного коллектора по ул. Пролетарской на 
общую сумму 57773,0 тыс. руб., в т.ч.  счет средств 
фонда реформирования ЖКХ - 34663,8 тыс. руб., 
областного бюджета – 11554,6 тыс. руб., внебюджетные 
источники – 11554,6 тыс. руб.   

На данные средства по этапу 2021 года проложено  2580 
м трубопровода в том числе:  

Ø 400 мм – 1 213 м, Ø500 мм – 878 м – протяженность 
коллектора от 186 до 245 колодца (общая строительная 
длина участка от 186 до 245 колодца – 2 091 м); 
Ø110 мм – 155 м – протяженность на переподключе-ние 
абонентов; 
Ø160 мм – 112 м – протяженность напорного 
трубопровода КНС Раском; 
Ø300 мм – 18,9 м – протяженность безнапорного 
трубопровода КНС Раском; 
Ø75 мм – 172,9 м - протяженность напорного 
трубопровода КНС ул. Победы; 
Ø200 мм – 27,2 м - протяженность самотечного 
трубопровода до КНС ул. Победы; 



Ø160 мм – 3 м - протяженность самотечного 
трубопровода КНС ул. Победы после колодца-гасителя. 
Смонтировано 67 колодцев (57 полиэтиленовых и 10 из 
ж/б элементов), установлены 2 камеры КНС, 2 
павильона КНС, выполнены работы по строительству 
сетей электроснабжения КНС ул. Победы и КНС 
Раском.  
За счет средств городского бюджета выполнены 
мероприятия на сумму 779,2 тыс. руб., из них: 

оплата работ за внесение изменений в ПСД и услуги по 
осуществлению строительного контроля на объекте 
«Реконструкция канализационного коллектора по ул. 
Пролетарской» - 441,9 тыс. руб.; 

выдача технических условий на проектирование 
пересечений газопровода, согласование проекта  – 14,5 
тыс. руб.; 

разработка ПСД, проекта планировки и проекта     
межевания, под реконструкцию водопроводных сетей по 
улицам: Березовая, Заречная, Рассказовская, 1-ый 
Некрасовский пер. в г.Рассказово – 272,3 тыс. руб.; 

работы по актуализации схемы теплоснабжения города 
Рассказово – 50,5 тыс. руб. 

За счет внебюджетных источников  (средства 
населения) газифицировано квартир - 33 шт., 11 
топочных,  введено  –  2,96  км газовых сетей на сумму –  
3 520,0  тыс. руб. 

По подпрограмме «Развитие водоснабжения, 
водоотведения и очистке сточных вод в городе 
Рассказово» выполнены мероприятия на 8507,0 тыс. 
руб., из них федеральный бюджет – 6198,3 тыс. руб., 
областной – 2157,5 тыс. руб., городской – 151,3 тыс. 
руб. 

На данные средства выполнена реконструкция 
водопроводных сетей по Садовому проезду, улице 
Салмановка и Стахановскому переулку в г.Рассказово 
протяженностью 2,214 км и оплачены услуги 
строительного контроля по данному объекту.  

Организация по выполнению 
мероприятий по: 
    реконструкции существующей 
сети автомобильных дорог и 

На 2021 год были запланированы средства для ремонта 
дорог в размере 61376,0 тыс. руб., в т.ч. за счет 
областного бюджета 54800,0 тыс. руб.,  городского - 



увеличению протяженности 
автомобильных дорог за счет 
строительства новых и обеспечение 
подъездов с твердым покрытием к 
жилым микрорайонам; 
 восстановлению первоначальных 
транспортно-эксплуатационных 
характеристик автомобильных 
дорог; 
   содержанию автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения.  

6576,0 тыс. руб.  

На данные средства произведен ремонт автодорог:  

за счет средств областного бюджета: 

ремонт автодорог с устройством щебеночного 
основания на ул. Рябиновая, Вишневая, Грушовая, 
Есенина, Трудовая (10242 м2) – 9 801,3 тыс. руб.; 

за счет муниципального бюджета на сумму 3117,6 тыс. 
руб.:  

автодорог в местах локальных разрушений – 1800,0 тыс. 
руб., 

работы по восстановлению дорожной разметки на 
покрытии  проезжей части автодорог (24,6 км)   и замена 
дорожного люка по ул. Молодежной - 1312,4 тыс. руб., 

софинансирование по программе - 5,2 тыс. руб. 

Выполнение мероприятий по 
установке индивидуальных 
приборов учета в муниципальных 
квартирах 

За счет средств городского бюджета выполнен ремонт 
кровли, внутреннего электроснабжения в 
муниципальной квартире № 1, д. № 16 по ул. 
Текстильной на 47,92 тыс. руб. 

Организация мероприятий по 
улучшению состояния окружающей 
природной среды 
 

Выполнены мероприятия на 542,5  тыс. руб., в т.ч.: 

проведение государственной экспертизы, проектной 
документации и результатов инженерных изысканий, 
выполненных для подготовки проектной документации 
по объекту: «Реконструкция водопроводных сетей по 
улицам Березовая, Заречная, Рассказовская, 1-ый 
Некрасовский переулок» - 260,1 тыс. руб.; 

получение  технических условий на вынос ЛКС из зоны 
строительства, изготовление документов на сокращение 
зоны санитарной охраны буровой скважины по ул. 1-й 
Некрасовский пер., 77, услуги по оказанию 
бактериологических анализов, санитарно-
эпидемиологической экспертизы – 27,7 тыс. руб.; 

реконструкция водопроводных сетей - 236,5 тыс. руб. 

В целях развития сферы 
образования 

 

Развитие инфраструктуры и 
организационных механизмов, 
обеспечивающих максимальную 
доступность и качество услуг 

В 2021 году осуществляли работу: 
- группы кратковременного пребывания в МБДОУ: 
«Детский сад №1 «Звёздочка» - 1 группа для детей-
инвалидов (1 человек),  



дошкольного образования: 
открытие дополнительных 

мест в детских садах за счет 
капитального ремонта 

2  группы «адаптационная» (16 человек); 
«Детский сад №2 «Ручеёк» – 1 «адаптационная» группа 
(10 человек); 
«Детский сад №5 «Сказка» – 1 «адаптационная» группа 
(10 человек); 
«Детский сад №7 «Золушка» - 2 группы 
«адаптационная» (20 чел.) 
МАУДОО «Детский сад №9 комбинированного вида»: 
2 группы «адаптация» (20 человек); 
2 группы «Дошколенок» (16 человек); 
1 группа «Особый ребенок» (2 человека). 
- группы предшкольного образования на базе 
образовательных организаций: 
МБОУ СОШ №3 – 2 группы (36 человек); 
МБДОУ «Детский сад №5 «Сказка» – 1 группа (10 
человек). 

Развитие платных образовательных 
услуг в образовательных 
учреждениях 

За 2021 год от оказания платных образовательных услуг 
образовательными учреждениями получено 10923,3 тыс. 
руб., из них общеобразовательными учреждениями 
города получено 5584,2 тыс. руб., дошкольными 
образовательными учреждениями – 3889,5 тыс. руб., 
учреждениями дополнительного образования – 1449,6 
тыс. руб.  

Реализация профильного обучения в 
общеобразовательных учреждениях 

В 2021-2022 уч. году на старшей ступени обучения в 
МБОУ СОШ №3 реализуются следующие профили: 
гуманитарный, естественно-научный; в МБОУ СОШ №4 
– гуманитарный, естественно-научный, социально-
экономический, технологический; в МАОУ СОШ №5 
«Центр ИнТех» - социально-экономический, 
технологический, естественно-научный, гуманитарный.  
В 2021-2022 уч. г. удельный вес обучающихся старших 
классов, охваченных профильным обучением, составил 
100 %. 

Проведение муниципальных этапов 
конкурсов педагогического 
мастерства: «Учитель года», 
«Воспитатель года», «Сердце отдаю 
детям», «Лучший воспитатель», 
«Народный учитель» и организация 
участия в областных этапах 

В 2021 году проведены: 
муниципальный и зональный этапы Всероссийского 
конкурса методических материалов по 
дополнительному естественнонаучному образованию 
детей, 
муниципальный этап Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года-2021», 
муниципальный и зональный этапы Всероссийского 
конкурса методических материалов по направлениям 
дополнительного образования среди педагогических 
работников образовательных организаций, 
реализующих дополнительные общеобразовательные 
программы,  
организация участия победителя муниципального этапа 
в региональном этапе Всероссийского конкурса 
«Учитель года – 2021», 
зональный этап Всероссийского конкурса «Сердце 
отдаю детям», организация участия победителей 
муниципального этапа в региональном этапе. 



Проведение муниципальных этапов 
олимпиад, конкурсов, конференций, 
соревнований обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений, организация участия в 
областных, всероссийских и 
международных олимпиадах, 
конкурсах, конференциях, 
соревнованиях в целях развития 
творческих способностей, 
поощрения одаренных детей 

Для развития творческого, научно-исследовательского, 
интеллектуального потенциала обучающихся, 
пропаганде здорового образа жизни обучающихся   
проведены муниципальные этапы Всероссийских 
конкурсов:  
«Звонкие голоса России»,  
«Шедевры из чернильницы», 
«Живая классика»,  
«Молодежная мода-новый стиль отношений», 
«Здравствуй, мир» (конкурс хореографических 
коллективов),  
конкурс научно-технологических проектов «Большие 
вызовы»,   
«Искорки Тамбовщины», 
«Палитра ремесел»,  
«Да святится имя твое»,  
«За други своя»,  
форум «Зеленая планета»,  
«Десятая муза»,  
«Мое безопасное лето» 
«Осторожно: «СНЮС!» 
муниципальный этап областного конкурса плакатов 
«Мое безопасное лето»,  
олимпиада по дополнительному образованию,  
муниципальный этап областной научно-практической 
конференции «Человек и природа»,  
«Юный исследователь»,  
«Охрана труда в творчестве юных тамбовчан» и др.;  
продолжилась реализация региональных проектов 
«Голоса родного края», «Наследники традиций», «СМИ 
будущего»; 
конкурс профильных отрядов в лагере дневного 
пребывания «Помним, знаем, соблюдаем» по 
безопасности дорожного движения; 
«Безопасное колесо-2021»; 
«Чудо столовая». 
 
Организованы мероприятия, направленные на 
пропаганду ЗОЖ и популяризацию занятий физической 
культурой и спортом: 
зональные этапы региональной детской военно-
спортивной игры «Зарница», «Зарничка», «Подготовка 
одиночного воина-разведчика», «Победа», «Орленок»  и 
пр., «Первые шаги в науку»,  , школьный этап 
Всероссийской олимпиады,  детский конкурс 
творческих работ «Сказки сочиняем – финансы 
изучаем», конкурс Вич/Спид «Сохрани себя и свое 
будущее», конкурс детских рисунков «Я и моя Россия: 
мечты о будущем», «Звездочки Тамбовщины», «Красота 
Божьего мира», Всероссийски конкурс сочинений на 
лучшее сочинение о своей культуре на русском языке», 
«Театральная юность России», «Юность России», 



«Новогодняя сказка», конкурс сочинений «Без срока 
давности», «Эколята – друзья и защитники природы», 
смотр-конкурс декоративно-прикладного творчества 
«Православная культура Тамбовского края», фестиваль 
детского творчества «На крыльях детства», конкурс 
рисунков «День народного единства глазами детей», 
конкурс «Компьютер 21 века», «Человек и природа», 
флэшмоб «Здоровым быть модно», муниципальный этап 
Всероссийской олимпиады, слет добровольческих 
(волонтерских) отрядов «Время выбрало нас». 

Увеличение охвата горячим 
питанием в общеобразовательных 
учреждениях  

Охват горячим питанием в 2021 году составил 72,1% 
(3145 чел.). 
По сравнению с 2020 годом охват горячим питанием в 
общеобразовательных учреждениях города увеличился 
на 2,4% (в 2020 году он составлял 69,7% от общей 
численности обучающихся).  

Создание условий для сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся, 
формирования здорового образа 
жизни через использование 
здоровьесберегающих технологий, 
организацию медицинского 
обслуживания, проведение 
спортивно-массовых мероприятий, 
просветительской работы 

С целью создания условий сохранения и укрепления 
здоровья обучающихся отделом образования разработан 
и реализуется план мероприятий по формированию 
здорового образа жизни обучающихся города на 2021 
год (приказ отдела образования администрации города 
от 22.01.2021 № 25). 
В период с 15.01.2021 по 30.04.2021 гг. для 3 458 
обучающихся прошли школьные и муниципальные 
этапы Президентских Состязаний, направленные на  
пропаганду физической культуры и спорта. 
В этот же период прошли школьные и муниципальные 
этапы ПрезидентскиХ спортивных Игр, в которых 
приняли участие 2 028 чел. (46,4% от общей 
численности обучающихся). 
26 марта 2021 года состоялся муниципальный этап 
Всероссийской акции «Физическая культура и спорт-
альтернатива пагубным привычкам». Участие в акции 
приняли 2 986 чел., что составило 68,4 % от общей 
численности обучающихся.  
29.06.2021 прошел муниципальный этап фестиваля 
ВФСК ГТО среди воспитанников ДЮСШ г. Рассказово. 
Участие в Фестивале приняли 10 команд 3 и 4 ступеней.  
В лагерях дневного пребывания города с 16.06.2021 г. 
по 14.07.2021 г. также прошли Дни спорта, в ходе 
которых ребята приняли участие в спортивных 
соревнованиях, викторинах и творческих конкурсах. 
Охват детей составил 2 150 чел.  
Помимо этого общеобразовательными учреждениями 
города активно проводились мероприятия в рамках 
Всероссийского классного часа «Будь здоров» или Дней 
здоровья, целью которых является популяризация 
здорового образа жизни, профилактика и отказ от 
вредных привычек, таких как курение и употребление 
алкоголя, а также расширение знаний о правилах 
личной гигиены. 
В рамках реализации регионального проекта «Развитие 



дворового спорта на Тамбовщине» обучающиеся школ 
города ежемесячно принимают участие в игровых видах 
спорта (баскетбол, волейбол, футбол, лапта), а также 
общефизичекой силовой подготовке. 
10 обучающихся МБОУ СОШ № 4 приняли участие во 
флешмобе «Здоровым быть модно!»  
С целью  укрепления здоровья детей в МАОУ СОШ № 5 
«Центр ИнТех» прошла школьная спартакиада 
соревнований: «Русская лапта», «Футбол», «Веселые 
старты». 
Также в ноябре 2021 года учащиеся МАОУ СОШ № 5 
«Центр ИнТех» присоединились к региональному 
флешмобу по профилактике употребления ПАВ среди 
несовершеннолетних «ДеньНезависимости» и 
выступили с видеообращением к общественности о 
вреде употребления наркотических и психоактивных 
веществ. 
6 человек приняли участие в муниципальном конкурсе 
творческих работ, приуроченном ко всемирному дню 
борьбы со СПИДом «ВИЧ/СПИД. Сохрани себя и свое 
будущее».  
Также обучающиеся принимали участие в: 
- VIII областном фотоконкурсе «Зорко одно лишь 
сердце», направленном на поддержание отрицательного 
отношения к распространению и злоупотреблению 
психоактивных веществ, развитие навыков здорового и 
безопасного образа жизни, ценностного отношения  
несовершеннолетних к своему здоровью; 
- VII областном творческом конкурсе коллажа «Моя 
вселенная», основанном на развитии мотивации 
воспитанников к ведению здорового образа жизни; 
-  мероприятиях, приуроченных ко Всемирному дню 
борьбы с туберкулезом, Всемирному Дню здоровья, 
Дню отказа от курения, антинаркотической акции 
«Сообщи, где торгуют смертью!», «МАК 2021». 

Организация летнего отдыха 
обучающихся в лагерях дневного 
пребывания, палаточном лагере, 
областных профильных сменах 

В рамках летней кампании 2021 года организована работа 11 
лагерей дневного пребывания с общим охватом в 2 150 чел, 
из которых 553 ребенка, отнесенных к категории детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации (253 ребенка из 
малообеспеченных семей, 21 чел. состоят на учете в органах 
и учреждениях системы профилактики, 14 детей-инвалидов, 
42 ребенка с ограниченными возможностями здоровья, 4 
детей-сирот и 219 детей из иных категорий).  
На организацию питания детей в ЛДП из областного 
бюджета выделено 2 114,1 тыс. руб., а из местного бюджета – 
1 508,0 тыс. руб. Данные средства пошли на организацию 
двухразового питания из расчета 80,22 в день на 1 ребенка. 
Программы работы лагерей дневного пребывания в период 
летней кампании 2021 года были разработаны с учетом 
проведения работы, направленной на профилактику 
безнадзорности и правонарушений, употребления алкоголя и 
наркотических веществ, профилактику пожаров, поведению 
на водных объектах, формированию навыков ЗОЖ. 
В целях повышения безопасности дорожного движения, 



отдельное внимание в этом году уделено организации 
профильных отрядов юных инспекторов движения. 
 
В связи с сохранением рисков распространения COVID-19 и 
затруднительным исполнением в полевых условиях 
рекомендаций по организации отдыха детей и их 
оздоровления, разработанными Федеральной службой по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека (МР 3.1/2.4.0239-21), было принято решение 
отказаться в этом году от открытия спортивного палаточного 
лагеря «Спартанец» на р. Ворона для обучающихся МБОУДО 
«Детско-юношеская спортивная школа города Рассказово». 
Помимо этого организована работа по предоставлению 
путевок в областные профильные смены - в число кандидатов 
для оздоровления в детском оздоровительном центре 
«Спутник» были включены 10 ребят, из которых 1 ребенок, 
состоящий на учете в ПДН, 2 ребенка из малообеспеченных 
семей, а также 1 ребенок из многодетной семьи. 

Обеспечение обучения в 
общеобразовательных организациях 
в одну смену 

Обучение в общеобразовательных организациях 
организовано в одну смену. 

Увеличение охвата дополнительным 
образованием за счет расширения 
спектра дополнительных 
общеобразовательных программ в 
соответствии с интересами детей, 
потребностями семьи и общества 

Численность детей, охваченных дополнительным 
образованием, осталась на уровне прошлого года- 
85,2%. 

Создание условий, способствующих 
повышению квалификации и 
работников системы образования 
через организацию методических 
объединений, проведение 
семинаров, круглых столов, мастер-
классов и др. 

В 2021 году проведены: 
заседания ГМО учителей-предметников, педагогов-
психологов, учителей-логопедов, воспитателей ДОУ, 
семинар учителей предметов гуманитарного цикла на 
базе МБОУ СОШ №4 по теме «Современные подходы к 
преподаванию  предметов гуманитарного цикла»; 
фестиваль педагогов системы дополнительного 
образования «Признание» конкурс методических 
материалов по патриотическому воспитанию для 
педагогов школ, дополнительного образования, ДОУ. 

В целях развития сферы 
культуры 

 

Реконструкция и капитальный 
ремонт учреждений культуры 
города 

В 2020 году город Рассказово выиграл грант на 
реализацию проекта Реновация Городского Сада, как 
части единой общественно-рекреационной зоны г. 
Рассказово Тамбовской области. В апреле 2021 года 
началась активная реализация данного проекта. 
В 2021 году выполнены работы по планировке 
территории, подготовлен фундамент под строительство 
«Культурно-досугового центра», подготовлено 
основание для фонтана, проложены коммуникации - 
сети водоснабжения, газа. Установлена модульная 
котельная.  
В зданиях  учреждений культуры  произведен текущий  
косметический ремонт. 



Реставрация и текущий ремонт 
памятников культуры и 
архитектуры, расположенных на 
территории города Рассказово 

Все памятники культуры и архитектуры, 
расположенные на территории города Рассказово, в 
настоящий момент находятся в надлежащем состоянии.  

Строительство, капитальный и 
текущий ремонт памятников 
воинской славы, находящихся на 
территории города Рассказово 

В настоящее время на территории города Рассказово 
числится 34 памятных объекта воинской славы. 21 
объект посвящен Великой Отечественной войне 1941-
1945 гг. Все памятники находятся в надлежащем 
состоянии. В течение года ведется работа по 
благоустройству и уборке прилегающей территории.  В 
2021 году произведена реконструкция места 
захоронения Героя России, уроженца города Рассказово 
Александра Комягина.  

Обновление материально-
технической базы в учреждениях 
культуры 

В 2021 году на обновление материально-технической 
базы учреждений культуры израсходовано около 7000,0  
тыс. руб. 
В рамках национального проекта «Культура» и 
выполнение показателя «Оснащение ДШИ 
музыкальными инструментами, оборудованием и 
учебными материалами» МБУДО «Детская школа 
искусств №1 города Рассказово» приобретены 
музыкальные инструменты и учебно-методическая 
литература на сумму 5072,2 тыс. руб. (средства 
федерального, областного и местного бюджетов). На 
собственные средства (от оказания платных услуг и 
благотворительных взносов) приобретены: орг техника, 
облучатели-рециркуляторы, танцевальный инвентарь и 
музыкальные инструменты, мебель.   
В МБУ КДО приобретено: хозяйственное оборудование, 
оргтехника и профессиональная звуковая и световая 
аппаратура, сплит-система, сценические костюмы и 
ростовые куклы, надувная фотозона; музыкальные 
инструменты получены в дар. 
В МБУ ЦБС приобретено: оргтехника, оборудование 
для тревожной кнопки и комплектование книжного 
фонда. 
В МБУ «Краеведческий музей города Рассказово» 
приобретена оргтехника. 

Увеличение числа 
квалифицированных кадров в сфере 
культуры 

Число квалифицированных кадров в сфере культуры 
осталось на уровне прошлого года и составляет 82 
человека. 

Увеличение клубных формирований 
в учреждениях культуры 

В МБУ «Культурно-досуговое объединение» действуют 
29 клубных формирований (в 2020 было 28), в МБУ 
ЦБС – 2, в МБУ «Краеведческий музей г. Рассказово» - 
2. 

Увеличение объема комплектования 
книжного фонда в муниципальном 
бюджетном учреждении 
«Централизованная библиотечная 
система» 

В 2021 году увеличено комплектование библиотечного 
фонда МБУ ЦБС (по сравнению с 2020 годом) на 1458 
единиц и на отчетный период составляет 157087 
экземпляров. 

Увеличение числа экспонатов в 
муниципальном бюджетном 

В МБУ «Краеведческий музей города Рассказово» на 54 
единицы увеличилось число экспонатов основного 



учреждении «Краеведческий музей 
города Рассказово Тамбовской 
области» 

фонда и составляет 6217 ед 

Внедрение новых форм работы в 
учреждениях культуры, организация 
совместной работы учреждений 
культуры, образования и 
физической культуры города 

В связи с принятием дополнительных мер по 
недопущению распространения COVID-19 в 2021 году  
все массовые мероприятия учреждений культуры 
осуществлялись в дистанционном режиме.  
Мероприятия, выставки и многое другое были 
опубликованы на сайтах учреждений города и 
транслировались в социальных сетях. 
В проведении мероприятий используются 
инновационные подходы и методы в работе, 
мультимедийное оборудование, симбиоз 
развлекательной, познавательной и творческой 
деятельности посетителей. 

 


